
 

 

 
      Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Delibera Commissariale n. 85/21 del 30.12.2021 

 

OGGETTO: Lavori di realizzazione di dissuasori oleodinamici a scomparsa totale previsti dal port 

security plan da collocare presso i varchi di accesso del Porto di Catania - impegno di 

spesa. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il Decreto MIT n. 43 del 03/02/2021 relativo alla nomina del Commissario Straordinario 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale; 

Presa atto della necessità di adeguare le strutture di security dei varchi portuali del Porto di Catania 

agli standard previsti dal rispettivo PSP, nonché apportare le modifiche necessarie al miglioramento 

dell’efficacia del controllo e della vigilanza declinando le misure previste dal piano di security in 

caso di innalzamento del livello marsec, attraverso l’installazione di dissuasori oleodinamici che 

impediscano l’accesso veicolare dai varchi portuali “Dusmet”, “Borsellino” e “Asse dei Servizi”, 

nel caso, per le predette finalità, occorra garantire la chiusura del Porto di Catania a protezione degli 

utenti/operatori e delle aree portuali; 

Visto il progetto denominato “Lavori di realizzazione di dissuasori oleodinamici a scomparsa 

totale previsti dal port security plan da collocare presso i varchi di accesso del Porto di Catania” 

redatto dal Geom. Ezio Maccarone, secondo le indicazioni ricevute dall’Ufficio Security dell’Ente, 

nonché il capitolato tecnico ed il relativo quadro economico per un importo complessivo pari ad €. 

149.619,08, di cui €. 131.045,09 per lavori al netto degli oneri della sicurezza pari ad €. 3.875,58, 

oltre imprevisti per €. 10.000,00, spese incentivi funzioni tecniche per €. 2.698,41, eventuali spese 

di pubblicità per €. 1.000,00 ed oneri di discarica per €. 1.000.00; 

Preso atto che il progetto di cui sopra è stato vistato dal Segretario Generale dell’Ente in data 

22.12.2021;  

Considerata la necessità di procedere alla verifica preventiva della progettazione secondo quanto 

disposto dall’art. 26 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Preso atto che l’importo totale dei lavori relativi al progetto denominato “Lavori di realizzazione di 

dissuasori oleodinamici a scomparsa totale previsti dal port security plan da collocare presso i 

varchi di accesso del Porto di Catania” è inferiore alla soglia di euro 139.000,00 prevista dal 

menzionato art. 1 comma 2 lett. b) della legge 11 novembre 2020 n. 120; 

Visto il Decreto Commissariale n. 61/21 del 20/12/2021 avente ad oggetto “annullamento del 

“Regolamento degli affidamenti di lavori, servizi e forniture di cui all’art. 36, comma 2, lettere a), 

del codice dei contratti d.lgs. 50/2016”, in vigore dal 31 gennaio 2020”, in ragione del fatto che in 

tema di procedure di affidamento di contratti pubblici e relative soglie di applicazione sono 

intervenute, medio tempore, rilevanti e strategiche modifiche normative che hanno interessato, in 

particolare, il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, cui il 

suddetto Regolamento fa espresso riferimento e rinvio in materia: “Decreto semplificazioni” e 

“Decreto semplificazioni bis”; 



 

 

Considerato che con riferimento alle procedure introdotte dalla normativa emergenziale appena 

citata e, in particolare, agli affidamenti di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

comunitarie, il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, con parere in data 24 settembre 2020, n. 

735, ha chiarito che “il decreto semplificazioni, convertito con legge n. 120/2020 prescrive 

l’applicazione delle procedure enucleate all’art. 1, comma 2 del richiamato decreto. Non si tratta di 

una disciplina facoltativa; le nuove procedure sostituiscono infatti, fino al 31 dicembre 2021 

[termine poi prorogato fino al 30 giugno 2023 ex art. 51, comma 1, n. lett. a), n. 1), del DL 

Semplificazioni-bis], quelle contenute all’art. 36 del d.lgs. 50/2016. Si tratta di procedure di 

affidamento più snelle e semplificate”, introdotte nell’ottica di rilanciare gli investimenti ed 

accelerare gli affidamenti pubblici”; 

Considerato che in ragione di quanto sopra, il citato Regolamento di cui si era dotata l’ADSP il 31 

gennaio 2020 risulta da tempo del tutto superato e incompatibile con la normativa attualmente in 

vigore nella materia dei contratti pubblici e, per tal ragione,  con il Decreto Commissariale n. 61/21 

del 20/12/2021, si è preso atto della necessità che l’ADSP si doti di un nuovo strumento 

regolamentare conforme alla legge, maggiormente efficace e idoneo a soddisfare le suddette 

esigenze strategiche ed emergenziale; 

Visto la legge n. 108/2021, di conversione del c.d. Decreto Semplificazioni 2021 (DL 77/2021)  e la 

disciplina transitoria introdotta nel contesto della legislazione emergenziale anti Sars-Covid 2 

dall’art. 1, L. n. 120/2020,  art. 36, co. 2, lett. A, che consentono, fino al 30.6.2023, per effetto della 

ulteriore modifica apportata con l’art. 51 della L. n. 108/2021, per servizi e forniture fino alla soglia 

di euro 139.000,00 di procedere tramite affidamento diretto, sempre nel rispetto del criterio di 

rotazione degli inviti e dei principi di cui all’articolo 30 del Codice degli appalti;  

Vista la nota 0003364 del 04.02.2021 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

approva il Bilancio di previsione dell’esercizio Finanziario 2021;  

 

DELIBERA 

1. di approvare in linea amministrativa il progetto denominato “Lavori di realizzazione di 

dissuasori oleodinamici a scomparsa totale previsti dal port security plan da collocare presso i 

varchi di accesso del Porto di Catania” ed il relativo quadro economico; 

2. di nominare il Dott. Italo Bufardeci, Deputy PSO del Porto di Augusta e Catania, Responsabile 

unico del procedimento e, come collaboratore del RUP, il Dott. Francesco Russotto, Deputy 

PFSO/PSO del Porto di Augusta e Catania;  

3. di nominare l’Ing. Giovanni Sarcià responsabile dell’attività di verifica preventiva della 

progettazione ai sensi di quanto previsto dall’art. 26 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

4. di nominare Direttore dei lavori il Geom. Ezio Maccarone, dipendente dell’Ente presso l’Ufficio 

Tecnica/Ambiente; 

5. di procedere, dopo la verifica tecnica e la validazione del RUP, all’affidamento dei lavori in 

oggetto secondo i termini di legge richiamati nelle premesse;  

6. di autorizzare il Responsabile unico del procedimento a nominare ulteriori collaboratori del 

RUP, ove necessario, previo nulla osta del Segretario Generale. 

Impegna, all’uopo, la somma complessiva di €. ad €. 149.619,08, IVA non imponibile ai sensi 

dell’art. 9 del DPR 633/72, sul capitolo di spesa 211/10 art. 02 del bilancio di previsione 

dell’esercizio finanziario 2021, che presenta la necessaria disponibilità. 

 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti, al RUP ed all’Area Amministrazione.  

                    

Visto di compatibilità e regolarità al bilancio                                  

        Area Amministrativa Contabile                                            

            Il Funzionario Coordinatore                                                                         

              Dott. Pierluigi Incastrone                                    Il Commissario Straordinario 

                                                                   Dott. Ing. Alberto Chiovelli 

 


